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Anotace

Šlamberová, Adéla. Povědomí budoucích pedagogických pracovníků o vybraných

aspektech syndromu CAN. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2020. 60 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce s názvem Povědomí budoucích pedagogických

pracovníků o vybraných aspektech syndromu CAN se zaměřuje na informovanost

a znalost budoucích lidí, kteří budou působit ve školách, či školských zařízeních.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část definuje

syndrom CAN, jeho formy, následky nebo i ohrožené jedince. Dále vymezuje, kdo

jsou pedagogičtí pracovníci, jejich osobnost a kompetence. Poslední kapitola se

věnuje legislativě, kde jsou vymezeny paragrafy jednotlivých trestných činů

způsobené proti dítěti a prevenci, kde jsou rozebírány všechny její typy. Empirická

část obsahuje průzkum, kdy na základě dotazníků jsou zjišťovány informace o tom,

jaká informovanost, znalost a případné rozdíly jsou mezi vysokoškolskými studenty

pedagogické fakulty učitelského a neučitelského oboru.
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Annotation
Šlamberová, Adéla. Awareness of future pedagogical workers about selected aspects of

CAN syndrome. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové,

2020. 60 pp. Bachelor thesis

The bachelor thesis called The future pedagogical workers’ awarness of selected

aspects of CAN syndrome focuses on informations and knowledge of future people who

will be interested in working at schools or school facilities. This work is divided into

theoretical and empirical. The theoretical part is included CAN syndrome, its forms,

consequences or endangered individuals. This part also defines, who are the teaching

staff, their competence and personalities. The last chapter is applyed to legislative. It

includes the sections of criminal offences led against the child, and prevention, where all

types of it are discussed. The empirical part contains a survey. According to the completed

questionnaires, it is found out the informations about knowledge and differences between

students of pedagogical college teaching specialization and non-teaching specialization.
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Úvod

Syndrom CAN neboli syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte je

celospolečenský problém. Setkat se s ním můžeme v obou typech rodiny, ať už v úplné,

nebo neúplné. Avšak ne vždy se jej musí dopouštět přímo rodič, může to být klidně osoba

rodině blízká, která se o dítě stará. Tomuto jevu jsou vystavovány děti obojího pohlaví

od miminek po dospívající jedince. Nebezpečí se ukrývá v tom, že se vše odehrává za

zavřenými dveřmi, kam už nikdo nedohlédne. Týrání, zneužívání a zanedbávání dětí má

mnoho způsobů a podob.

Sociální pedagogika se zabývá jak rodinným prostředím, kde se syndrom CAN

může vyskytovat, ale i školním prostředím, a proto se tématem bakalářské práce stalo

Povědomí budoucích pedagogických pracovníků a vybraných aspektech syndromu CAN.

Dítěti může pomoci nejen někdo z rodiny nebo pediatr, ale fyzických či psychických

změn (například dítě může být více úzkostné či naopak začne být agresivní) si může

všimnout učitel či jiný pedagogický pracovník, který je s dítětem v neustálém kontaktu,

a proto by bylo dobré zjistit, jak jsou o této problematice informováni lidé, kteří budou

pracovat s dětmi a dospívajícími. Práce se v teoretické části, s oporou o odbornou

literaturu, nejprve zabývá definicí syndromu CAN, jeho formami, následky z pohledu

různých autorů. Další kapitola se věnuje vymezení, kdo je pedagogický pracovník, jaké

jsou jeho kompetence a osobnostní předpoklady. Poslední teoretická část je rozdělena na

dvě části. Zaprvé je zaměřena na legislativu, ať už zákony a paragrafy označující trestné

činy proti dítěti, nebo Úmluvu o právech dítěte a zadruhé se zabývá prevencí ve všech

třech typech. V empirické části bude provedeno dotazníkové šetření, které ukáže, jak

informovaní jsou vysokoškolští studenti.

U nás se touto problematikou zabývá řada autorů například Zděněk Matějček, Jiří

Dunovský, nebo Zdeněk Dytrych, o které se autorka v práci také opírá.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je informovanost a znalost vysokoškolských

studentů pedagogické fakulty, ať už učitelského či neučitelského oboru o této

problematice a také jaké jsou rozdíly mezi oběma skupinami, ať už jestli vědí, kdo jsou

ohrožení jedinci, či naopak agresoři, jakých známek by si mohli na dítěti všimnout nebo

při jakých aktivitách mohou zaznamenat změny. Dále zjistit, zda učební hodiny na

školách jsou dostatečné, nebo by bylo naopak dobré zařadit do výuky více hodin s danou

problematikou.
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Tato bakalářská práce by mohla poukázat na to, zda tento společenský problém je

ve školách dostatečně probírán nebo by škola měla navýšit počet hodin při vyučování

problematiky syndromu CAN, jelikož učitel či pedagogický pracovník se může s tím to

jevem ve své profesi setkat a měl by umět zasáhnout a jednat.
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1. Syndrom CAN

První kapitola se zabývá definicí syndromu CAN z pohledu různých autorů nebo

také všemi jeho formami a následky. V neposlední řadě autorka představuje ohrožené

jedince a typologii jejich agresorů, na které by se mohl zaměřit pedagogický pracovník,

pokud má podezření, že se s dítětem něco děje.

1.1. Definice

Dunovský definuje syndrom CAN jako: „Jakékoliv nenáhodné, preventabilní,

vědomé (případně i nevědomé) jednání rodiče, vychovatele anebo jiné osoby vůči dítěti,

jež je v dané společnosti nepřijatelné nebo odmítané a jež poškozuje tělesný, duševní i

společenský stav a vývoj dítěte, popřípadě způsobuje jeho smrt.“1

Provazníková říká, že definice tohoto syndromu je velmi široká „a zahrnuje do sebe

jakékoliv vědomé či nevědomé aktivity, kterých se dopouští dospělý člověk (rodič,

vychovatel nebo jiná osoba) na dítěti a následkem, kterých dochází k poškození zdraví a

zdravého vývoje dítěte.“2

Syndrom CAN dále popisuje i Krejčířová, která se o něm vyjadřuje jako o:

„poškození fyzického, psychického nebo sociálního stavu a vývoje dítěte, které vzniká

v důsledku jakéhokoliv nenáhodného jednání rodičů nebo jiné dospělé osoby a které je

v dané společnosti a kultuře hodnoceno jako nepřijatelné.“3

Poslední definici, kterou autorka uvádí je od Matouška, který tento problematický

jev vidí jako: „Týrání a zanedbávání dítěte bývá definováno jako jakákoli interakce

rodiče s dítětem nebo chybění této interakce, která dítě poškozuje vývojově, emočně nebo

tělesně.“4

Jak již Provazníková říká, definice syndromu CAN je velmi široká, ale i tak je

z výše uvedených definic zřejmé, že i když autoři vysvětlují tento jev různými způsoby,

shodují se s vymezením problematiky. Autorka této práce se nejvíce ztotožňuje s definicí

Dunovského, která je podle ní nejkomplexnější.

1 DUNOVSKÝ, Jiří – DYTRYCH, Zdeněk – MATĚJČEK, Zdeněk a kolektiv: Týrané, zneužívané a

zanedbávané dítě. Praha: Grada, 1995, s. 24.
2 PROVAZNÍKOVÁ, Hana: Syndrom zneužívaného a zanedbávaného dítěte. In Násilí v rodině: syndrom

zneužívaného a zanedbávaného dítěte. Praha: Karolinum, 1995, s. 33.
3 KREJČÍŘOVÁ, Dana: Týrání, zneužívání a zanedbávání dětí. In Syndrom CAN a způsob péče o rodinný

systém. 1. vyd. Praha: IREAS, 2007, s. 9.
4 MATOUŠEK, Oldřich: Rodina jako instituce a vztahová síť. 2., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Sociologické

nakladatelství, 1997, s. 98.
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1.2. Formy

Mezi formy syndromu CAN se řadí tělesné a psychické týrání, sexuální

zneužívání a v neposlední řadě i zanedbávání. Autorka se bude snažit je v následujících

podkapitolách co nejvýstižněji popsat.

1.2.1. Tělesné týrání

Podle Zdravotní komise Rady Evropy (1992) by se tělesné týrání dalo definovat

jako: „tělesné ubližování dítěti anebo jeho nezabránění, případně nezabránění utrpení

dítěte včetně úmyslného otrávení nebo udušení dítěte, a to tam, kde je určitá znalost či


[…]


v povědomí a informovanosti o syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného

dítěte není rozdíl. Ať už v teoretické rovině, kdo může být obětí či agresorem, znalostí

autorů zabývajících se syndromem CAN nebo v informovanosti zásahu a rozpoznání

oběti. Jediný rozdíl byl v otázce č.4, kdy se autorka ptala na přednášku o zásahu a

podezření na syndrom CAN. Zde učitelské obory spíše odpovídaly, že se na přednášce

nedozvěděly vše potřebné. Na druhou stranu z výsledku vyplynulo, že i když neměly

přednášku nebo se nedozvěděly dostatečné informace o zásahu, vědí, podle čeho dítě

rozpoznat nebo na jaké autory se obrátit, pokud by se o problematice chtěly dozvědět víc.

I když tedy nebyly zjištěny rozdíly mezi obory, autorka by navrhovala, aby se

problematika týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte více zařadila do učebních

plánů učitelských oborů. Je jasné, že mají jiné specifické předměty, ale i tak by se tam

mohl najít prostor tuto problematiku řešit podrobněji. Ti, kdo mohou dítěti pomoci, jsou

právě i pedagogičtí pracovníci, a proto by se mělo co nejvíce dbát na to, aby byli

dostatečně informováni, ať už se jedná o učitele nebo o speciálního, sociálního pedagoga

a jiné.
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Příloha

Vážené respondentky, vážení respondenti,

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci „Povědomí

budoucích pedagogických pracovníků o vybraných aspektech syndromu CAN neboli o

syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte. Cílem je zjistit, jaká je

znalost a informovanost v této problematice mezi studenty Pedagogické fakulty

učitelského (učitel pro MŠ, učitel pro 1. a 2. stupeň ZŠ atd.) a neučitelského (sociální

pedagog, speciální pedagog, vychovatel atd.) oboru. Dotazník je anonymní a

dobrovolný.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

Adéla Šlamberová, studentka Pedagogické fakulty UHK.

1. Jaký studujete obor? (vyberte jednu odpověď)

• Učitelský

• Neučitelský

2. Kdo je podle Vás „potenciální“ agresor? (více možností odpovědí, odpověď

zakroužkujte)

• Cizí osoba

• Pedagog

• Kamarád dítěte

• Rodič / nevlastní rodič

• Příbuzný

• Spolužák

• Kamarád rodičů

• Lektor kroužku

3. Jaké děti můžou být nejvíce ohrožené syndromem CAN – (více možností

odpovědí/odpověď zakroužkujte)

• Děti handicapované

• Děti, na které rodiče kladou nepřiměřené nároky

• Děti, které mají spousty kamarádů

• Děti adoptované

• Děti koketní a mazlivé

• Děti veselé a kamarádské

• Děti, kterým se rodiče rozvádí

4. Při přednášce o syndromu CAN jsem se dozvěděl/a, jak zasáhnout při podezření nebo

odhalení. (tvrzení od paní doktorky Ambrožové)

Silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 Silně souhlasím

5. Mám podezření, na týrané/zanedbávané dítě ve třídě, jako první udělám? (výběr

z jedné odpovědi)

• Zavolám rodičům

• Oznámím to OSPODu

• Popovídám si s dítětem a zjistím situaci

• Budu si myslet, že se spíše pletu

• Svěřím se kolegovi

• Jiné….

6. Čeho si jako pedagog můžete všimnout na týraném či zanedbávaném dítěti?

(zakroužkujte jednu nebo více odpovědí)

• Modřiny

• Změny v chování

• Ničeho

• Špinavé oblečení

• Má vždy svačinu z domova

• Časté absence ve škole

• Má popáleniny

• Jiné…

7. Myslím si, že děti jsou plně informované o tom, co dělat, pokud se je snaží někdo

sexuálně zneužít.

Silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 Silně souhlasím

8. Jaký by měl být preventivní program pro děti na toto téma? (zakroužkujte jednu nebo

více odpovědí)

• Srozumitelný

• Bez ukázek anatomie

• Jednorázový

• Obsahující násilí

• Dlouhodobý

• Bez násilí

• S ukázkou anatomie

• Pracování ve skupinách

• Práce samostatně v lavicích

9. Myslím si, že je společnost o této problematice dostatečně informována.

Silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 Silně souhlasím

10. Výskyt syndromu CAN v ČR je?

• 0-1%

• 1-2%

• 2-3%

• 3-4%

• 4-5%

11. Jaký by podle Vás měl být pedagog, za kterým by se přišlo svěřit týrané/zanedbávané

dítě?

……………………………………………………………………………………………

12. Napište mi autory, kteří se syndromem CAN zabývají.

……………………………………………………………………………………………

13. Při jakých aktivitách/činnostech si mohu všimnout, že se s dítětem něco děje?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

14. Nad čím byste přemýšlel/a, pokud byste měl/a ohlásit podezření na nějakou z forem

syndromu CAN u dítěte?

• Nad ničím, prostě bych podezření ohlásil/a.

• Nad tím, že jsem asi jediná osoba, co dítěti může pomoci.

• Nad tím, že plním svou oznamovací povinnost, a že ponesu následky.

• Měl/a bych strach, že se to obrátí vůči dítěti a bude mu hůř.

• Měl/a bych strach, že mi kvůli oznámení někdo ublíží

• Měl/a bych špatný pocit z udání

• Jiné...........................................................................................................................

Prostor pro další sdělení.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………