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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma bakalářské práce je zvoleno v souladu se studovaným oborem. Autorka se
v teoretické části věnuje představení a popisu syndromu CAN, ve výzkumném šetření se
následně zabývá zjištěním, zda se povědomí o této problematice bude lišit u budoucích
pedagogických pracovníků v závislosti na studovaném oboru. Respondenty se stávají
studenti pedagogických fakult učitelských a neučitelských oborů. Práce je aktuální dle mého
názoru však s nízkým praktickým využitím.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska mají standardní uspořádání, jsou rozdělena do 3 hlavních kapitol v
nichž autorka na základě práce s četnými zdroji odborné literatury předkládá kompaktní,
logicky uspořádaný text s odpovídající výpovědní hodnotou, vztahující se k problematice
syndromu CAN, definování pedagogického pracovníka a jeho kompetencí a vymezující
legislativu a otázku prevence. Autorka prokázala schopnost sestavit odborný text v úrovni
bakalářské práce.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Empirické šetření je promyšlené, výzkumné cíle a výzkumné otázky jsou přehledně
deklarovány (viz str. 36). Pro ověření hypotézy autorka zvolila kvantitativní výzkumné šetření
a metodu dotazníku. Kritickou poznámku mám k (v textu nepotvrzenému) tvrzení, že
studenti neučitelských oborů, mají specifické předměty, kde mají možnost se o problematice
CAN dozvídat více informací než studenti oborů učitelských. Zde by bylo namístě alespoň do
přílohy doložit studijní plány vybraného neučitelského a učitelského oboru a provést jejich

analýzu. Dále autorka sestavila vlastní dotazník, ve kterém použila různé typy otázek, a to
otázky uzavřené, otázky s výběrem jedné nebo více odpovědí, otázky otevřené a Likertovu
škálu. Osobně bych pro důslednější ověření odborných znalostí respondentů upřednostnila
ve vyšším zastoupení otázky otevřené (např. ot. 2, 3, 5, 6).
Naopak kladně hodnotím přehledné a precizní zpracování výzkumného šetření, autorské
komentáře i způsob předložení výsledků výzkumu. Vymezený cíl práce byl splněn.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k výzkumnému šetření:
V otázce 10 je chybné vymezení četnosti výskytu v procentech. Nelze mít stejný číselný údaj
ve 2 z nabízených četností. (0-1; 1-2; 2-3; 3-4; 4-5;). Vyhodnocené odpovědí je u této otázky
neplatné.
Připomínky k formální úrovni práce:
Nemám zásadní kritické připomínky. Z formálního hlediska je práce zpracována pečlivě,
splňuje podmínky kladené na tento typ prací.
Str. 40: Tabulky 6 a 7 jsou shodně nazvané: Informovanost studentů učitelského oboru na
přednášce o syndromu CAN. Tabulka 7 má hodnotit informovanost studentů neučitelského
oboru.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Doložte prosím své tvrzení, že studenti učitelských oborů, nemají možnost získat
informace o problematice syndromu CAN.

2. V čem osobně vidíte nejvyšší přínos Vaší práce?

Výsledné hodnocení: C

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

2. 5. 2020, Hradec Králové
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